
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 16-02-2023 DELIBERAZIONE N. 38
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE 2021 – 2027 – OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA" - PROGRAMMA PLURIFONDO "PR MOLISE
FESR-FSE+ 2021-2027" - CCI 2021IT16FFPR001 APPROVATO CON DECISIONE DI
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA N.C(2022) 8590 FINAL DEL 22/11/2022
- ISTITUZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 2021-2027 CON FUNZIONI ANCHE
DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 2014-2020 - ADEMPIMENTI ORGANIZZATIVI E
PROCEDURALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) DEL PARLAMENTO EUROPEO E
DEL CONSIGLIO 2021/1060, ARTT 38, 39 E 40.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sedici del mese di febbraio dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
5 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente
6 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 43 inoltrata dal I DIPARTIMENTO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del I DIPARTIMENTO - MARIOLGA MOGAVERO , e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;

1/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023



 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.    di istituire, ai sensi dell’Art. 38, comma 1, del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento
Europeo e del Consiglio, il Comitato di Sorveglianza del PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027 - CCI
2021IT16FFPR001, approvato con Decisione di Esecuzione C(2022) 8590 final del 22/11/2022;
 
2.    di stabilire, ai sensi dell’Art. 39 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e
del Consiglio, che la composizione del Comitato per la Sorveglianza del Programma, sia quella
rappresentata nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
incaricando l’Autorità di Gestione di apportare eventuali sostituzioni, modifiche e integrazioni di
mera natura funzionale e di modesta entità alla composizione del Comitato;
 
3.    di dare mandato all’Autorità di Gestione del PR Molise FESR–FSE+ 2021 – 2027, di procedere
alla notifica del presente atto ai membri del Comitato di Sorveglianza indicati nell’Allegato A, per la
designazione dei propri rappresentanti e dei relativi supplenti;
 
4.    di prevedere che il suddetto Comitato di Sorveglianza assuma anche le funzioni del CdS del
POR FESR FSE Molise 2014 – 2020 a partire dalla data della prima riunione del nuovo Comitato,
andando ad integrare la composizione del Comitato di Sorveglianza del CdS del PR Molise
FESR–FSE+ 2021 – 2027 con tutti i componenti del CdS del POR FESR FSE Molise 2014 – 2020
qualora non fossero già presenti, il cui elenco è contenuto nell’Allegato B alla presente
Deliberazione;
 
5.    di dare mandato all’Autorità di Gestione del PR Molise FESR–FSE+ 2021 – 2027 di predisporre
la proposta di “Regolamento del Comitato di Sorveglianza del PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027 -
CCI 2021IT16FFPR001, da sottoporre all’approvazione del Comitato di Sorveglianza;
 
6.    di non assoggettare il presente al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 della
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n. 376 del 01 agosto
2014;
 
7.    di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” d cui al D.lgs n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile.

  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Oggetto:
PROGRAMMAZIONE 2021 – 2027 – OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA" - PROGRAMMA PLURIFONDO "PR MOLISE FESR-
FSE+ 2021-2027" - CCI 2021IT16FFPR001 APPROVATO CON DECISIONE DI ESECUZIONE
DELLA COMMISSIONE EUROPEA N.C(2022) 8590 FINAL DEL 22/11/2022 - ISTITUZIONE DEL
COMITATO DI SORVEGLIANZA 2021-2027 CON FUNZIONI ANCHE DEL COMITATO DI
SORVEGLIANZA 2014-2020 - ADEMPIMENTI ORGANIZZATIVI E PROCEDURALI AI SENSI DEL
REGOLAMENTO (UE) DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 2021/1060, ARTT 38, 39
E 40.
 

2/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023



VISTI:
-       il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un
Codice europeo di condotta sul Partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento
europei, che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace
organizzazione del partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta
collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della
società civile;
-       il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che, su
proposta della Commissione Europea e a seguito dell’approvazione del Parlamento europeo,
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
-       il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n.
1296/2013 (di seguito anche Regolamento FSE+);
-       il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione (di seguito anche
Regolamento FESR);
-       il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
-       l’Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 che definisce la strategia e le priorità di tale
Stato membro nonché le modalità di impiego efficace ed efficiente dei fondi SIE al fine di
perseguire la Strategia dell’Unione Europea per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva
per il periodo di programmazione 2021 – 2027;
-       la Nota della Commissione Europea Ref.Ares(2022)6296829 del 12/09/2022 avente ad
oggetto “Programmazione 2021-2027 FSE+ – Regolamento interno del Comitato di
sorveglianza (art. 38 comma 2 Regolamento (UE) 2021/1060)”;
 

RICHIAMATI i seguenti atti che hanno segnato a livello regionale il processo di definizione della progr
ammazione della politica di coesione economica e sociale 2021-2027:

-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del 31/01/2020, che ha dato avvio al processo di co
ndivisione e definizione della strategia di sviluppo regionale per il periodo 2021-2027, al fine di p
ervenire alla redazione dei Programmi Regionali sostenuti dal FESR e dal FSE+, stabilendo il pr
ocesso, la governance e le modalità di conduzione a livello locale della “Programmazione 2021-
2027” e affidando il processo di definizione della proposta di Programmazione della Politica di C

oesione Economica e Sociale 2021-2027, cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+ al Dir
ettore del I Dipartimento della Giunta Regionale, in virtù della sua competenza in materia di pro
grammazione e coordinamento della politica di coesione nazionale e comunitaria, cui è attribuito a
nche l’incarico di Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-2020;
-       Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 20 del 17/03/2020 con la quale, in esecu
zione alla DGR n. 33/2020, è stato approvato lo schema del Regolamento di funzionamento del
Comitato di Pilotaggio, approvato nella prima riunione del Comitato stesso;

-       Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 25 del 25/03/2020 con la quale, in esecu
zione del mandato di cui al punto 7 della DGR n. 33/2020, è stato costituito il Gruppo di lavoro
tecnico a supporto del Direttore del I Dipartimento;
-      Deliberazione n. 180 del 17/06/2021, Deliberazione n. 221 del 09/07/2021, Deliberazione n.
239 del 20/07/2021 e Deliberazione n. 278 del 12/08/2021 con le quali la Giunta regionale ha
preso atto, in esecuzione del punto 8 della DGR n. 33/2020, dei Documenti contenenti l’Analisi
tecnica per la prioritarizzazione dei fabbisogni di investimento per il periodo di programmazione
2021-2027 afferenti ai singoli Obiettivi Tematici, prodotti dal Comitato di Pilotaggio con il
supporto tecnico del Direttore del I Dipartimento coadiuvato dal Gruppo di lavoro tecnico di cui a
lla DD n. 25/2020;
-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 393 del 23/11/2021 avente ad oggetto “Condizioni abil
itanti 2021-2027 con impatto regionale ex art. 15 e allegato IV del Regolamento (UE)

3/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023



2021/1060 – processo di soddisfacimento e soggetti di riferimento”;
-      Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 31/01/2022 avente ad oggetto
“Programmazione della politica di coesione economica e sociale 2021-2027 – individuazione
delle Aree da proporre nell’ambito della Strategia Nazionale delle Aree Interne per il periodo 2
021-2027”;
-      Deliberazione di Giunta regionale n. 62 del 09/03/2022 avente ad oggetto “Programmazione
della politica comunitaria di coesione economica e sociale 2021-2027 – Indicazioni per l’avvio,

ai sensi dell’art. 6, comma 2 del decreto legislativo 152/06 e ss.mm, del procedimento di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) coordinato dalla procedura di Valutazione di
Incidenza ai sensi della normativa vigente”;
-      Deliberazione di Giunta regionale n. 77 del 23/03/2022 avente ad oggetto “Programmazione

della politica comunitaria di coesione economica e sociale 2021-2027 – Approvazione
Documento di Indirizzo Strategico regionale”;
-       Deliberazione del Consiglio Regionale n. 37 del 13/04/2022 con la quale il Consiglio region
ale ha provveduto ad approvare il “Documento di indirizzo strategico regionale per la politica co
munitaria di coesione economica e sociale 2021-2027”, nei termini di cui alla deliberazione pro
positiva della Giunta regionale n. 77 del 23/03/2022;
-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il D
ocumento “Le Strategie di R&I per la specializzazione intelligente – Regione Molise”;
-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 120 del 21/04/2022 con cui è stata approvata la Propo
sta di Programma Regionale FESR FSE+ Molise 2021-2027” elaborata secondo il modello di
cui all’Allegato V del Regolamento (UE) 2021/1060;
-      Deliberazione di Giunta Regionale n. 238 del 14/07/2022 con cui la Giunta Regionale ha pre
so atto del “Rapporto di Istruttoria per la Selezione delle Aree Interne - Regione Molise” trasme
sso dal Dipartimento per le Politiche di Coesione (Dpcoe) della Presidenza del Consiglio dei Mi
nistri e riferita alla proposta predisposta dall'Amministrazione Regionale di cui alla DGR n. 25
del 31/01/2022;
-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 373 del 31/10/2022 avente ad oggetto: “Piano di Rige
nerazione Amministrativa (PRigA) per la Coesione 2021-2027 della Regione Molise – Approva
zione”;

 
DATO ATTO che il processo di programmazione, inquadrato negli Atti regionali sopra richiamati, è stato

accompagnato da uno strutturato percorso partenariale - condotto nel rispetto delle indicazioni
contenute nel Codice di condotta europeo in materia di partenariato istituito dal Regolamento delegato (
UE) n. 240/2014 e conformemente ai principi regolamentari espressi nell’articolo 8 “Partenariato e gover
nance a più livelli” del Regolamento recante disposizioni comuni (1060/2021) e dell’articolo 9
“Partenariato” del Regolamento FSE+ (1057/2021) – comprendente un focus specifico dedicato allo
Sviluppo Territoriale per la definizione delle Strategie territoriali sostenute dal FESR e dal FSE+ 2021-
2027;
 
DATO ATTO anche che la definizione del PR è stata accompagnata dallo svolgimento del processo di V
AS che, avviato con la DGR 62/2022, ha previsto le fasi di consultazione dei Soggetti Competenti in mat
eria ambientale (SCA) e del pubblico interessato, conformemente ai principi e alle modalità di cui alla Dir
ettiva 2001/42/CE e al Decreto Legislativo 152/2006; la prima fase di consultazione (scoping) sul Rappor
to Preliminare Ambientale (RPA) è stata avviata in data 29/03/2022, con l’invio agli SCA del RPA e di un q
uestionario, posti a consultazione per 30gg; alla luce delle osservazioni pervenute dagli SCA, in data 11 m
aggio 2022 ha preso avvio la seconda fase di consultazione, della durata di 45 gg, attraverso la messa a
disposizione e pubblicazione del Rapporto Ambientale, della Sintesi non tecnica, dello Studio di Incidenz
a e della proposta di “Programma Regionale FESR FSE+ Molise 2021-2027”; le risultanze delle consulta
zioni e le modalità con cui le considerazioni ambientali sono integrate nel PR sono esplicitate nel docume
nto ex art. 9 della Direttiva 2001/42/CE - “Dichiarazione di Sintesi”, documento centrale che prende atto
degli esiti della fase procedimentale e di quelli emersi dalle diverse fasi di consultazione effettuate (tutta
la documentazione è consultabile al link: Regione Molise - VAS POR FESR 2021-2027);
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione C(2022) 8590 final del
22/11/2022, ha approvato il programma "PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Molise in Italia - CCI

4/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023

https://moliseineuropa.regione.molise.it/sites/moliseineuropa.regione.molise.it/files/DGR%2025%20del%2031-01-22%20-%20Individuazione%20aree%20SNAI.pdf
https://moliseineuropa.regione.molise.it/sites/moliseineuropa.regione.molise.it/files/DGR%2025%20del%2031-01-22%20-%20Individuazione%20aree%20SNAI.pdf
https://moliseineuropa.regione.molise.it/sites/moliseineuropa.regione.molise.it/files/DGR%2025%20del%2031-01-22%20-%20Individuazione%20aree%20SNAI.pdf
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629
https://www.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18629


2021IT16FFPR001, per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 495 del 20/12/2022 con cui la Giunta Regionale ha preso
atto della Decisione di Esecuzione della Commissione Europea n. C(2022) 8590 final del 22/11/2022;
 
PRESO ATTO dell’Art. 38 comma 1 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio, che stabilisce che “Ciascuno Stato membro istituisce un comitato per sorvegliare l’attuazione
del programma («comitato di sorveglianza»), previa consultazione dell’autorità di gestione, entro tre
mesi dalla data della notifica allo Stato membro interessato della decisione di approvazione del
programma. Lo Stato membro può istituire un unico comitato di sorveglianza per seguire più di un
programma”.
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 1, dell’art. 39, del Regolamento (UE) 2021/1060, ciascuno
Stato membro decide la composizione del Comitato di sorveglianza e assicura una rappresentanza
equilibrata delle autorità competenti e degli organismi intermedi dello Stato membro, attraverso un
processo trasparente ed inoltre il regolamento interno del Comitato disciplina l’esercizio del diritto di voto
e i dettagli della procedura in sede di Comitato di Sorveglianza conformemente al quadro istituzionale,
giuridico e finanziario dello Stato membro interessato;
DATO ATTO che il Comitato di Sorveglianza, a norma dell’art. 40 del suddetto Regolamento (UE)
2021/1060, tra l’altro
 

1.     esamina:
a) i progressi compiuti nell’attuazione del programma e nel conseguimento dei target intermedi
e dei target finali;
b) tutte le questioni che incidono sulla performance del programma e le misure adottate per
farvi fronte;
c) il contributo del programma al superamento delle sfide individuate nelle pertinenti
raccomandazioni specifiche per paese che sono connesse all’attuazione del programma;
d) gli elementi della valutazione ex ante elencati all’articolo 58, paragrafo 3 e il documento
strategico di cui all’articolo 59, paragrafo 1;
e) i progressi compiuti nell’effettuare le valutazioni e le sintesi delle valutazioni, nonché
l’eventuale seguito dato agli esiti delle stesse;
f) l’attuazione di azioni di comunicazione e visibilità;
g) i progressi compiuti nell’attuare operazioni di importanza strategica, se pertinente;
h) il soddisfacimento delle condizioni abilitanti e la loro applicazione durante l’intero periodo di
programmazione;
i) i progressi compiuti nello sviluppo della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni, dei partner e dei beneficiari (se pertinente);
j) le informazioni relative all’attuazione del contributo del programma al programma InvestEU c
onformemente all’articolo 14 o delle risorse trasferite conformemente all’articolo 26 (se del
caso);
 

2.     approva:
a) la metodologia e i criteri utilizzati per la selezione delle operazioni, comprese le eventuali
modifiche;
b) la relazione finale in materia di performance del Programma;
c) il piano di valutazione del Programma e le eventuali modifiche dello stesso;
d) le eventuali proposte di modifica del Programma avanzate dall’Autorità di gestione, compresi
i trasferimenti in conformità dell’articolo 24, paragrafo 5, e dell’articolo 26 del Regolamento
1060/2021, a eccezione dei programmi sostenuti dal FEAMPA;
 

3.     Il comitato di sorveglianza può rivolgere raccomandazioni all’autorità di gestione, anche in
merito a misure volte a ridurre l’onere amministrativo per i beneficiari.

 
RICHIAMATO l’art. 10 del suddetto Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 relativo alle norme che
disciplinano la composizione del Comitato di Sorveglianza, con particolare riferimento al paragrafo 1
laddove si stabilisce che “Nel formulare le norme che disciplinano la composizione del comitato di

5/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023



sorveglianza gli Stati membri prendono in considerazione il coinvolgimento dei partner che hanno
partecipato alla preparazione dei programmi e mirano a promuovere la parità tra uomini e donne e la
non discriminazione”;
 
RITENUTO dunque necessario provvedere all’istituzione del Comitato di Sorveglianza del Programma
PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027, in coerenza con gli indirizzi definiti dall’Accordo di Partenariato, dal
Regolamento (UE) 2021/1060, dal Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del
07/01/2014 recante un Codice europeo di condotta sul Partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e
d’investimento europei, dalla Nota della Commissione Europea Ref.Ares(2022)6296829 del 12/09/2022
nonché dall’elenco dei partner costituito durante la fase di Programmazione del PR Molise FESR-FSE+
2021-2027;
 
VISTO il POR Molise FESR-FSE 2014-2020 - CCI 2014IT16M20P001, approvato dalla Commissione
Europea con decisione C(2015) 4999 del 14/07/2015 e modificato con Decisioni C(2018) 3705 final del
20/06/2018, C(2018) 8984 final del 19/12/2018, C(2020) 1989 final del 01/04/2020 e C(2020) 6191 final
del 07/09/2020;
 

VISTE altresì:
-       la Deliberazione di Giunta Regionale n.535 del 06/10/2015 di istituzione del Comitato di
Sorveglianza del POR Molise FESR FSE 2014-2020 ai sensi dell’articolo n. 47, comma 1, del
Regolamento (UE) n. 1303/2013;
-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 247 del 03/07/2019 che modifica il Regolamento
interno del Comitato di Sorveglianza del POR Molise FESR-FSE 2014-2020 ai sensi degli Artt.
47 e 48 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

 
VALUTATO altresì di prevedere che il costituendo Comitato di Sorveglianza, in considerazione della
pressoché totale coincidenza dei propri componenti con quelli del Comitato di Sorveglianza del POR
FESR FSE Molise 2014 – 2020 ed in considerazione di quanto precisato nella citata Nota della
Commissione Europea Ref.Ares(2022)6296829, al fine di rendere più efficienti le attività dello stesso,
assuma anche le funzioni del CdS del POR FESR FSE Molise 2014 – 2020, andando ad integrare la
composizione del CdS 2021-2027 con tutti i componenti del CdS 2014 – 2020, il cui elenco è contenuto
nell’Allegato B alla presente Deliberazione;
 
VISTI infine:

-     Il punto 6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n.
376 del 1° agosto 2014;
-     il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.”;
 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1.    di prendere atto del presente Documento Istruttorio;
 
2.    di istituire, ai sensi dell’Art. 38, comma 1, del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento
Europeo e del Consiglio, il Comitato di Sorveglianza del PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027 - CCI
2021IT16FFPR001, approvato con Decisione di Esecuzione C(2022) 8590 final del 22/11/2022;
 
3.    di stabilire, ai sensi dell’Art. 39 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio, che la composizione del Comitato per la Sorveglianza del Programma, sia quella
rappresentata nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, incaricando
l’Autorità di Gestione di apportare eventuali sostituzioni, modifiche e integrazioni di mera natura
funzionale e di modesta entità alla composizione del Comitato;
 
4.    di dare mandato all’Autorità di Gestione del PR Molise FESR–FSE+ 2021 – 2027, di procedere alla
notifica del presente atto ai membri del Comitato di Sorveglianza indicati nell’Allegato A, per la
designazione dei propri rappresentanti e dei relativi supplenti;

6/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023



 
5.    di prevedere che il suddetto Comitato di Sorveglianza assuma anche le funzioni del CdS del POR
FESR FSE Molise 2014 – 2020 a partire dalla data della prima riunione del nuovo Comitato, andando
ad integrare la composizione del Comitato di Sorveglianza del CdS del PR Molise FESR–FSE+ 2021 –
2027 con tutti i componenti del CdS del POR FESR FSE Molise 2014 – 2020 qualora non fossero già
presenti, il cui elenco è contenuto nell’Allegato B alla presente Deliberazione;
 
6.    di dare mandato all’Autorità di Gestione del PR Molise FESR–FSE+ 2021 – 2027 di predisporre la
proposta di “Regolamento del Comitato di Sorveglianza del PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027 - CCI
2021IT16FFPR001, da sottoporre all’approvazione del Comitato di Sorveglianza;
 
7.    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto
6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n. 376 del 01 agosto
2014;
 
8.    di considerare il presente provvedimento assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” d cui al D.lgs n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile.

 
 
 

I DIPARTIMENTO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIOLGA MOGAVERO
Il Direttore

MARIOLGA MOGAVERO
 

7/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8DGR N. 38 DEL 16-02-2023


